Provincia de Santa Fe
Ministerio de Infraestructura,
Servicios Pliblicos y Habitat

RESOLUCION N° 120 0

santarFe, 03 NOV 2022

VISTO:
E! expediente N° 01903-0004203-6 del registro del Sistema de

Informacion de Expedientes, relacionadé con la aprobacion de la Circular Aclaratoria
N° 1 — Con Consulta, del Pliego correspondiente a la Licitacién Publica convocada
para la ejecucién de la obra "AMPLIACION Y REMODELACION EET N° 392
JURAMENTO DE LA BANDERA — ROSARIO — DEPARTAMENTO ROSARIO -
PROVINCIA DE SANTA FE", emitida por la Direccién Provincial de Arquitectura e
Ingenieria del Ministerio de Infraestructura, Servicios Publicos y Habitat; y

CONSIDERANDO:
Que por Resalucién N° 1115/22 — MISPyH, se aprobd el llamado

a licitacion publica para la ejecucion de la obra de referencia (fojas 112);

Que la Direccion Provincial de Arquitectura e Ingenieria
dependiente del Ministerio de Infragstructura, Servicios Pablicos y Habitat emitio la
Circular Aclaratoria N° 1 Con Consutta {fojas 3/13), mediante la cual se dio respuesta
a diferentes consultas formuladas por posibles oferentes;

Que a foja 14 presté su conformidad el Subsecretario de

Planificacién del MISPyH;

POR ELLO,

LA MINISTRA DE INFRAESTRUCTURA,SERVICIOS PUBLICOS Y HABITAT
RESUELVE :

ARTICULO 1°.- Apruébase la Circular  Aclaratoria Con Consulta N° 1,
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Ministerio de Infraestructura,
Servicios Plblicos y Habitat

correspondiente a la Licitacion Publica convocada para la ejecucion
de la obra: "AMPLIACION Y REMODELACION EET N° 392 JURAMENTO DE LA
BANDERA - ROSARIO — DEPARTAMENTO ROSARIO - PROVINCIA DE SANTA
FE" emitida por la Direccion Provincial de Arquitectura e Ingenieria del Ministerio de
_ Infraestruciura, Servicios Publicos y Habitat, la que se adjunta a la presente pasandoc

a formar parte de la misma.

ARTICULO 2°.- Ordénase la publicacidn de la mencionada Circular en la pagina

web de la Provincia.

ARTICULO 3°.- Registrese, comuniquese y archivese.
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Santa Fe, 01 de Noviembre de 2022.

Licitacion Publica de la Obra:

“Ampliacién y remodelacion Escuela EET N° 392 "Juramento a la
Bandera" - Rosario - Dpto. Rosario”

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1 (CON CONSULTA)

Se comunica por este medio a los Sefiores Oferentes de la Licitacion de referencia, que se han
recibido una serie de consultas, cuyas preguntas y respuestas se detallan a continuacion:

Consuita N° 1: En el pliego de especificaciones técnicas folio 24.1 PROVISION Y COLOCACION DE
BAJO MESADAS MELAMINA no se indican dimensiones ni tampoco se cuenta con un plano de detalle.
Pedimos por favor enviar planc de detalle del mostrador.

Respuesta.

TENDRAN LAS DIMENSIONES QUE INDICA EL PLANO DE ARQUITECTURA (2.5m X
0.60m X 0.85M DE ALTQ). SERADE MELAMINA NEGRA DE 15mm.

Consulta N° 2: En el pliego de especificaciones técnicas folio 26.4 PROVISION Y COLOCACION DE
MOSTRADOR no se indican dimensiones ni tampoco se cuenta con un plano de detalle. Pedimos
por favor enviar plano de detalle def mostrador.

Respuesta. .
NO SE CUENTA CON PLANO DE DETALLE. SE DEBERAN PROVEER DOS MOSTRADORES: UNA

DE RECEPCION Y OTROPARA LA CANTINA. LAS DIMENSIONES Y CARACTERISTICAS DE LOS
MISMOS DEBERAN SER PROPUESTOS POR LAEMPRESA SEGUN LAS DIMENSIONES QUE
MUESTRAN LOS PLANOS DE ARQUITECTURA.DEBERAN TENER TRES CARAS CIEGAS, TAPA Y
ESTANTE DE MELAMINA NEGRA DE 18mm DE ESPESOR.

Consulta N° 3: En el pliego de especificaciones técnicas folio 15.2 REVESTIMIENTO PLACA MDF
MELAMINA SIMIL MADERA. ;Se debe considerar alguna estructura sostén de este revestimiento? En
caso de ser necesario, por favor indicar de que tipo y como se compone la misma. En caso de no
necesitarse una estructura sostén, indicar por favor cual es el tipo de fijacion necesaria.

Respuesta, R
DEBERAN SER FIJADA CON UNA ESTRUCTURA AUXILIAR DE MADERA O BIEN
CON LISTONES TIPO OMEGA. SE DEBERA DEJAR UNA JUNTA MINIMA ENTRE PLACAS DE 10mm.

Consulta N° 4: En el plano A0T DESIGNACION DE CARPINTERIAS PB se indican &n el sector Cocina
Cantina, lo que se entiende como una mesada, las designaciones M04 y M05 pero en los planos de detalle
de mesadas, no se encuentran las caracteristicas ni dimensiones, como asi tampoco en ninguna otra
-carpinteria con estos nombres. En caso de ser necesaria la inclusién de estas carpinterias o mesadas,
favor de enviar un plano de detalle con dimensiones y caracteristicas de las mismas. .

Respuesta.

“2022 - BICENTENARIO DE LA BANDERA DE LA PROVINCIA DE SANTA FE”
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Direccién Provincial de Arquitectura e Ingenieria
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VER PLANO ADJUNTO AC26

Consulta N° 5: En el plano AD1 DESIGNACION DE CARPINTERIAS PB en el Office 42 se muestra
ilustrada una mesada con bacha. En caso de que corresponda incluirse, se solicita. plano de detalle con
caracteristicas y dimensiones de la misma.

Respuesta,
VER PLANO ADJUNTO AC26

Consulta N° 6: En el pliego de especificaciones técnicas particulares folio 24.13.- PROVISION Y
COLOCACION DE CORTINA CON BARRAL OCULTOPARA VENTANA- indica lo siguiente “Provision y
colocacion de sistema de oscurecimiento tipo Roller Sunscreen 5%, Riel Americano o Girolux en todas las
aberturas indicadas en planimetrias — administracién - © ; Estas cortinas se ubican solo en las ventanas de
Regencia (44), Direccidn (45), Vice Direccidn. (46), Sala docente, Secretaria (48) vy bafio (43) de la planta
baja? .

Respuesta,

* SE COLOCARAN EN LOS LOCALES INDICAPOS EN LA CONSULTA Y TAMBIEN EN TODAS LAS

ALLAS.

Consuita N° 7: En los planos [EA01-ALARMAS, IEA02-ALARMAS, [E08-DATOS Y TELEFONIA, IE062-
DATOS Y TELEFONIA no se ven reflejadas las referencias para las bocas de datos, alarmas y video
vigitancia. Solicitamos por favor la actualizacion de estos planos para poder cotizarla instalacion.

Respuesta,
VER PLANO ADJUNTO IEA01, IEAD2, IEDO1 E IEDO2

Consulta N° 8: En los planos de estructura ES01, £ES02, ES03 no se encuentra la referencia sobre que
seccién de perfil es la correspondiente a la columna denominada como “C3". En los planos de carpinterias
correspondientes al cerramiento metaiico, tampoco se encuentra la seccién de este perfil. Solicitamos por
favor confirmacién de esta seccion.

Respuesta.
COLUMNA C3 PREDIMENSIONADA CON PERFIL W150x18. SE ADJUNTAN PLANOS DE
ESTRUCTURA CON REFERENCIAS CORREGIDAS.

Consulta N° 9: En &l plano de estructura ES02, no se encuentra la referencia sobre que seccion de perfil
es la correspondiente a las vigas denominadas como “v7" y “V8". Solicitamos por favor confirmacién de
esta seccion de elemento estructural.

Respuesta.
VIGA V7 PREDIMENSIONADA CON PERFIL W150x18. VIGA V8 PREDIMENSIONADA CON PERFIL

UPN200. SE ADJUNTAN PLANOS DE ESTRUCTURA CON REFERENCIAS CORREGIDAS.

Consulta N° 10: El item 6.5 - ARRIOSTRAMIENTOS. No se encuentran secciones especificadas en el
pliego de especificaciones técnicas y tampoco se encuentran indicadas secciones en planos, como asi
tampoco su ubicacién. ;Qué tipo de arriostramiento corresponde? ¢Cual es su ubicacion?

Respuesta.
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PROVINCIA DE SANTA FE
Ministerio de Infraestructura, Servicios Piblicos y Habitat
Secretaria de Arquitectura y Obras Piblicas

LOS ARRIOSTRAMIENTOS DEBERAN SER CALCULADOS POR LA CONTRATISTA Y ENTREGADOS
OPORTUNAMENTE EN LA MEMORIA DE CALCULO DE LA ESTRUCTURA PARA SER APROBADOS
POR LA REPARTICION. SE ADJUNTAN PLANOS DE ESTRUCTURA CON REFERENCIAS
CORREGIDAS.

Consulta N° 11: El item 6.6 — PERFIL UPN. No se encuentra especificado qué tipo de UPN en el pliego de
especificaciones técnicas, como asi tampoco en los planos de estructura. ¢De qué seccién son estos
UPN? ;En qué parte de |a estructura se encuentran?

Respuesta. i i
LAS VIGAS ESTAN PREDIMENSIONADAS CON PERFIL UPN200. ESTAN INDICADAS EN LOS

PLANOS DE ESTRUCTURAS COMO VIGAS V8. SE ADJUNTAN PLANOS DE ESTRUCTURA CON
REFERENCIAS CORREGIDAS.

Consulta N° 12: ¢ Qué tratamiento debe darse a todo el equipamiento actualmente en funcionamiento en
las areas de talleres? ¢ hay que trasladarlos? ;ponerlos en funcionamiento en otro lugar? ;reinstalarlos en
la obra definitiva? De corresponder realizar algunas de estas tareas ien qué item del presupuesto debe
contemplarse? '

Respuesta.
EL EQUIPAMIENTO ACTUALMENTE EN FUNCIONAMIENTO DEBERA SER ADECUADAMENTE

ENBALADO Y TRASLADADO TEMPORALMENTE A UN LUGAR A DETERMINAR DENTRO DE LA
CIUDAD DE ROSARIO Y LUEGO DE TERMINADA LA OBRA SE DEBERAN VOLVER A TRASLADAR
Y REINSTALAR EN LA ESCUELA PARA SU PUESTA EN FUNCIONAMIENTO. INCLUIR EN ITEM 02.01
DEMOLICIONES .

Consulta N° 13: ;Qué tratamiento debe darse a todo el equipamiento de aulas y oficinas? zhay gue
trasladarios? ¢ponerlos en funcionamiento en otro lugar? ¢reinstalarios en la obra definitiva? De
corresponder realizar algunas de estas tareas ¢en que item de! presupuesto debe contemplarse?

Respuesta.
EL EQUIPAMIENTO DE AULAS Y OFICINAS DEBERA SER TRASLADADO A UN LUGAR A
DETERMINAR DENTROQ DE LA CIUDAD DE ROSARIO. INCLUIR EN ITEM 02,01 DEMOLICIONES

Consulta N° 14: Solicitamos se nos indique gi-é procedimiento seguir respecto a las aulas méviles,

actualmente emplazadas en el predio.

Respuesta. .
LAS AULAS MOVILES DEBERAN SER TRASLADADO A UN LUGAR A DETERMINAR DENTRO DE LA
CIUDAD DE ROSARIO INCLUIR EN ITEM 02.01 DEMOLICIONES

Consulta N° 15: ; Hay que proveer frentes de placard para los laboratorios y para aulas? éhay que proveer
los interiores de placard?. De ser asi, sen que item del presupuesto lo contemplamos?

el
Respuesta. (o N }
S1, SE DEBERAN CONTEMPLAR. INCLUIRLAS EN EL ITEM MOBILIARIQS ETIJOS. 4 ;
N
e L‘:J:—:afArq. José Carlos Rabiasedas
AIC Subdireccidn de Broyectos U.G. Rosario
' E\ Dipaf-MISPyH
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